第 40 回日本栄養治療学会学術集会

開催趣意書

第 40 回日本栄養治療学会学術集会

会長 比企 直樹

（北里大学医学部上部消化管外科学 主任教授）

2024 年 4 月吉日

各 位

第 40 回日本栄養治療学会学術集会

ご協賛のお願い

謹啓 時下、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、第 40 回日本栄養治療学会学術集会を、来る 2025 年 2 月 14 日（金）・

15 日（土）にパシフィコ横浜にて開催する運びとなりました。

本学術集会は、実質的かつ有意義な運営を目指し、魅力ある企画を盛り込み

参加者にとって実りの多いものとなるよう、現在、関係者一同鋭意準備を進めて

おります。また、開催方式につきましては、現地開催を基本とし、一部のセッション

についてはオンデマンド配信を併用することを予定しております。

つきましては、本学術集会を開催するにあたり共催プログラム、各種広告、

企業展示を募集いたします。どうぞ、本学術集会の趣旨にご賛同いただき、何卒格段

のご配慮を賜りたくお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

第 40 回日本栄養治療学会学術集会

会 長 比企 直樹

（北里大学医学部上部消化管外科学 主任教授）

第 40 回日本栄養治療学会学術集会

開催概要

１．会議名称：第 40 回日本栄養治療学会学術集会

２．会  期：2025 年 2 月 14 日（金）・15 日（土）

３．会  場：パシフィコ横浜 ノース・アネックスホール・展示ホール

       〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-2

４．会  長：比企 直樹（北里大学医学部上部消化管外科学 主任教授）

５．副 会 長：斎藤 恵子（東京医科歯科大学病院 臨床栄養部 副部長）

６．主催事務局：

  北里大学医学部 上部消化管外科学

事務局長 熊谷 厚志

〒252-0374 神奈川県相模原市南区北里 1-15-1

７．テ ー マ：栄養治療の船出

８．参加者数：約 10,000 名

９．会 員 数：約 25,000 名

10．開催の目的：

栄養治療領域に係わる諸問題および関連する新しい治療法、最新の技術に

関する報告などを通して今後のわが国における医療の発展に貢献するとともに

会員の親睦と医道の向上を目的とする。

11．予定プログラム： 特別講演、理事長講演、会長講演、海外招待講演、教育講演、

 各種受賞講演、NST フォーラム、シンポジウム、

 パネルディスカッション、ワークショップ、要望演題、

 一般演題、モーニングセミナー、学術セミナー、

スポンサードセミナー、企業展示、他

12．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて：

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」、

及び日本医療機器連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性

ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性

に関する指針」に従って、学術集会等の会合開催にかかる費用を貴社の

ウェブサイト上に公開することに同意します。なお、別途、同意書への署名・

押印等は控えさせていただきますので、ご了承ください。

13．申込後の取消：

 お申込後の取消はできません。ただし、やむなく取消しを希望される場合は、

 必ずその理由を明記のうえ、運営事務局宛に、文書にてご連絡ください。

 取り消された場合、協賛金の返金はいたしませんので、ご了承ください。

14．協賛金の取扱い：

 本学術集会では、協賛金の取り扱いを以下のように定めております。

 お申し込みに際しては、 予めご確認いただき、本規定に同意いただいた上で

 お申し込みください。

また、コロナウイルス感染拡大に伴い、開催形態を変更する場合もございます。

その際は、各種協賛内容・金額を変更/追加する場合ご相談させていただくこと

もありますが、予めご了承くださいますようお願い申し上げます。

15．各種協賛金納入先：

 銀 行 名：三菱 UFJ 銀行（銀行コード 0005）

 支 店 名：虎ノ門支店（店番 041）

 口座番号：普通預金 1808276

 口 座 名：JSPEN2025 大会長 比企 直樹

（ジャスペンニゼロニゴ ヒキナオキ）

 ※振り込み手数料は貴社にてご負担ください。

災害・天変地異等の不可抗⼒等により、学術集会の全⽇程・または⼀部を中⽌する

場合、催事に関する申込料金の一部または全部を返金しない場合がございます。

16．問合せ・申し込み先：

   ＜運営事務局＞

  株式会社サンプラネット 東京事業部メディカルコンベンションユニット

   〒112-0012 東京都文京区大塚 3-5-10 住友成泉小石川ビル 6F

   TEL: 03-5940-2614 FAX: 03-3942-6396

   E-mail：jspen2025@sunpla-mcv.com

収支予算書

【収入の部】
1.　学会参加費 141,060,000 【参加登録費】

一般／正会員 14,000 × 8,000 ＝ 112,000,000
一般／非会員 15,000 × 1,900 ＝ 28,500,000
学生／会員 5,000 × 40 ＝ 200,000
学生／非会員 6,000 × 60 ＝ 360,000

2.　全員懇親会参加費 3,600,000 【全員懇親会参加費】 3,000 × 1,200 ＝ 3,600,000
3.　共催事業収入 81,950,000 学術セミナー(1,000席以上) 3,300,000 × 4 ＝ 13,200,000

学術セミナー(500席以上） 2,750,000 × 6 ＝ 16,500,000
学術セミナー(300席以上) 2,200,000 × 8 ＝ 17,600,000
学術セミナー(150席以上) 1,980,000 × 8 ＝ 15,840,000
モーニングセミナー(500席以上） 2,200,000 × 1 ＝ 2,200,000
モーニングセミナー(300席以上） 1,980,000 × 1 ＝ 1,980,000
モーニングセミナー(150席以上） 1,650,000 × 2 ＝ 3,300,000
スポンサードセミナー(500席以上） 2,750,000 × 1 ＝ 2,750,000
スポンサードセミナー(300席以上） 2,200,000 × 3 ＝ 6,600,000
スポンサードセミナー(150席以上） 1,980,000 × 1 ＝ 1,980,000

4.　展示収入 40,700,000 商業展示(基礎小間) 330,000 × 72 ＝ 23,760,000
商業展示(スペース) 275,000 × 60 ＝ 16,500,000
書籍展示 22,000 × 20 ＝ 440,000

5.　広告収入 1,837,000 表４ 275,000 × 1 ＝ 275,000
表２ 242,000 × 1 ＝ 242,000
表３ 220,000 × 1 ＝ 220,000
記事中１頁(ｶﾗｰ) 165,000 × 2 ＝ 330,000
記事中１頁(白黒) 110,000 × 3 ＝ 330,000
記事中1/2頁 88,000 5 440,000

6.　バナー広告収入 1,100,000 ホームページバナー広告 220,000 × 5 ＝ 1,100,000
7.　LEDパネル広告収入 2,310,000 LEDパネル広告 770,000 × 3 ＝ 2,310,000
8.　アプリ・電子抄録広告 6,820,000 アプリ版トップページ 550,000 × 3 ＝ 1,650,000

アプリ版起動時フルスクリーン 1,100,000 × 1 ＝ 1,100,000
Web版バナー広告 550,000 × 1 ＝ 550,000
Web版電子抄録 表紙次頁 880,000 × 3 ＝ 2,640,000
　同 目次・抄録頁フッター 880,000 × 1 ＝ 880,000

9.　学会拠出金・助成金 4,500,000 本部補助金 4,000,000
横浜市助成金 500,000

10.　寄附金 3,000,000
合計 286,877,000

【支出の部】
1.　会議準備費
　(1)　印刷制作費 5,500,000 プログラム集
　　　　〃 1,625,050 ポスター、封筒、参加証等
　(2)　通信諸費 538,052 一般通信、開催案内送付、プログラム録集送付等
　(3)　事務費 16,210,445 演題処理関係費、事前登録事務費、協賛事務局経費等
　(4)　会議費 500,000 委員会開催経費等
2.　当日運営費
　(1)　会場費 73,250,000 会場費、会場付帯設備費等
　(2)　機材・備品費 90,586,313 映像機材・備品費等(収録機材費、同時通訳費、アプリを含む)
　(3)　看板表示物 32,439,000 看板装飾・展示会場設営費等
　(4)　人件費 16,063,000 PCオペレーター、会場ディレクター、当日運営スタッフ等
　(5)　消耗品費 4,472,650 事務用品費等
　(6)　招請費 9,000,000 講師招聘費用等
　(7)　会議費 17,493,235 参加者ドリンクサービス、会長招宴、全員懇親会開催経費等
　(8)　諸経費 11,615,300 スタッフ旅費・昼食費、記念品、託児所運営費等
3.　企画管理費 7,583,955
合計 286,877,000

共催プログラム募集要項

１．開催方式

 現地開催での開催を予定しております。

２．共催形式

協賛企業と第 40 回日本栄養治療学会学術集会との共催とさせて

いただきます。掲載表記は以下の通りです。

共催：第 40 回日本臨床栄養代謝学会学術集会

○○○○株式会社

３．共催枠・共催費一覧

                            （消費税 10%込）

セッション名 共催金額 開催日（予定） 募集枠数

モーニングセミナー（500 席以上） \2,200,000- 2/15 1 枠

モーニングセミナー（300 席以上） \1,980,000- 2/15 1 枠

モーニングセミナー（150 席以上） \1,650,000- 2/15 2 枠

学術セミナー（1,000 席以上） \3,300,000- 2/14、2/15 4 枠

学術セミナー（500 席以上） \2,750,000- 2/14、2/15 6 枠

学術セミナー（300 席以上） \2,200,000- 2/14、2/15 8 枠

学術セミナー（150 席以上） \1,980,000- 2/14、2/15 8 枠

スポンサードセミナー（500 席以上） \2,750,000- 2/14 または 2/15 1 枠

スポンサードセミナー（300 席以上） \2,200,000- 2/14、2/15 3 枠

スポンサードセミナー（150 席以上） \1,980,000- 2/14 または 2/15 1 枠

※学術セミナーはランチョン枠開催となります。

※複数セッションのお申し込みも可能です。

※応募数によって、開催枠数変更の可能性がございます。

※収容数に多少の変更が出る可能性がございます。何卒ご了承ください。

※セミナーは 60 分程度を予定しております。

４．費用のご負担について

共催費には、会場費・控室費、学会当日会場内で使用している機材一式

ならびに音響関係機材一式は含まれていますが、座長、演者への謝礼、旅費、

宿泊費等は共催企業へ一任いたします。また、収録や WEB 配信用機材一式、

同時通訳などの追加機材は、別途ご手配いただくか運営事務局にご相談くだ

さい。

尚、モーニング・ランチョン枠でのセミナーでは会場の座席数に応じて別途

参加者飲食代のご負担をお願いいたします。

５．お申込方法

ご希望のセッションと日程を学術集会ホームページよりお申し込みください。

主催事務局で調整の上、決定させていただきます。

同日程・同枠への申込多数の場合は、ご希望に添えかねる場合がございます。

予めご了承いただけますようお願いいたします。

６．テーマ、座長、演者の選定について

原則として協賛企業のご希望に添えるようにいたしますが、学会プログラム

とのバランス、各社要望との兼ね合いから、テーマや座長及び演者の人選を

主催事務局で調整させていただく場合がございます。調整のための各種判断

材料とさせていただきますので、申込にあたりましては、開催予定内容

（テーマ、座長、演者）をできうる限りご記載ください。

つきましては、共催枠の確定通知までは、座長・演者候補の内諾をとること

はお控えくださいますよう、お願い申し上げます。

７．お申込み締切

プログラム作成の都合上、2024 年 8月 30 日(金)までにお申し込みください。

「プログラム集」掲載広告募集要項

１．広 告 媒 体 名：第 40 回日本栄養治療学会学術集会 プログラム集

２．抄録集の大きさ：A4 版

３．発 行 形 態：PDF ならびに一部印刷配布

４．配 布 対 象：学会会員および参加者 他

５．掲 載 料 金： 表 2    ￥ 242,000-（１口）

  表 3    ￥ 220,000-（１口）

  表 4    ￥ 275,000-（１口）

  記事中 1 頁(カラー)  ￥ 165,000-（２口）

  記事中 1 頁(白黒)  ￥ 110,000-（３口）

  記事中 1/2 頁   ￥ 88,000-（５口）

（消費税 10%込）

６．抄録集制作費： ￥5,500,000-

７．広告料目標金額： ￥1,837,000-

８．募集依頼会社： 約 50 社

９．発 行 予 定 月： 2025 年 1 月

10．原 稿 形 式： データ（E メール添付または CD-R 等を郵送）

     ※リンク外れ等の確認のため、E メール添付の場合は

元データの他に PDF データも添付してください。

1１．申 込 締 切 日： 2024 年 10 月 10 日（木）

学術集会ホームページよりお申し込みください。

        原稿は 10 月 17 日(木)までに運営事務局宛にご送付ください。

ホームページバナー広告募集要項

１．媒体名

 第 40 回日本栄養治療学会学術集会 ホームページ

※2024 年 4 月開設予定

2．広告掲載料： \220,000-（消費税 10%込）

 ※料金は貴社のホームページへのリンクを基本としております。

 ※掲載場所に関しましては、主催事務局に一任下さい。

 ※上記金額には、バナー等の制作費は含まれておりません。

 ※アクセス回数保証は行いません。

3．募集数

 約 5 社

4．掲載期間

 2024 年 4 月～2025 年 3 月末（予定）

 ※バナー広告データ受領後から掲載させていただきます。

5．データサイズ

 横幅：200pixel、縦幅：60pixel （予定）

 形式：GIF（アニメーション可）、JPEG、FLASH 容量 1MB 以内

6．申込締切日：2025 年 1 月 10 日（金）

 学術集会ホームページよりお申し込みください。

LED パネル広告募集要項

１．媒 体 名：総合受付付近に設置予定の LED パネル

２．掲 載 期 間：学術集会開催期間中

３．広告掲載料： \770,000-（消費税 10%込）

４．設 置 場 所：パシフィコ横浜 展示ホール１階ならびにノース 2 階

総合受付付近（予定）

５．パネルサイズ：縦 2.0ｍ×横 3.0ｍ（1 枚 50 ㎝パネルの組み合わせ）

（イメージ図）

６．掲載データ：

1 枠 40 秒以内でお願いいたします。

動画は MP4、スライドは Keynote または PowerPoint にて作成を

お願いします。

＊音声有無は貴社のご判断に委ねます。

（音量調節は主催事務局で判断いたします。）

７．募集枠数：３枠

  ※お申込みが募集枠数に満たない場合には中止とさせていただく可能性が

ございます。

８．お申込み：学術集会ホームページよりお申込みください。

９．申込み締切：2024 年 11 月 29 日（金）

※募集予定数に達した場合、予告なく募集終了とさせていただく場合がござい

ます。

10．広告データ提出締切：2025 年 1 月 29 日（水）

※注意点：広告動画内容について、主催事務局にて不適切と判断した場合に

は、別の動画放映をお願いする場合がございます。

学術集会公式アプリ・電子抄録広告募集要項

１．媒体名：第 40 回日本栄養治療学会学術集会公式アプリ/電子抄録広告

２．掲載期間：公開（2025 年 1 月予定）から会期終了まで

３．広告掲載料および募集数：

4．広告原稿：

①アプリ版トップページ仕様

②アプリ版起動時フルスクリーン

【形式】
 .png または.jpg（.gif の設置はできません）

【サイズ】
・スマートフォン: H233 px * W1203 px
・iPad 縦: H280 px * W1516 px
・iPad 横: H280 px * W1005 px
※上記サイズにて画像3式の作成・ご提供を

お願いいたします。
※複数社掲載の場合は5秒ごとにバナーが

切り替わります。

【リンク先】
Website の URL をお知らせください。

【形式】
 .png または.jpg（.gif の設置はできません）

【サイズ】
H1510 px * W1045 px
※上記サイズにて画像1式の作成・ご提供を

お願いいたします。
※アプリ起動時・1時間ごとに再表示されます。

【リンク先】
Website の URL をお知らせください。

掲載希望ページ 掲載料（消費税10%込） 募集枠

①アプリ版トップページ 550,000円 3枠

②アプリ版起動時フルスクリーン 1,100,000円 1枠

③Web版バナー広告：・スマートフォン

　　　　　　　　　　・PC

④Web版電子抄録（My Abstracts）：A 表紙次頁 880,000円 3枠

　　　　　　　　　                        B 目次・抄録頁フッター 880,000円 1枠

550,000円 1枠

③Web 版バナー広告

④Web 版電子抄録（My Abstracts）

５．お申込み：学術集会ホームページよりお申込みください。

６．申込み締切：2024 年 10 月 10 日（木）

※募集予定数に達した場合、予告なく募集終了とさせていただく場合が

ございます。

７．広告データ提出締切：2024 年 10 月 17 日（木）

【形式】
 .png または.jpg（.gif の設置はできません）

【サイズ】
・PC: H70 px * W182 px
・スマートフォン: H45 px * W230 px

※上記サイズにて画像2式の作成・ご提供を

お願いいたします。
※複数社掲載の場合はお申込順で上から設置します。

スマートフォン閲覧の場合、5秒ごとにバナーが切り
替わります。

【リンク先】
Website の URL をお知らせください。

【形式】
A 表紙次頁：.pdf
B 目次・抄録フッター：.jpg

【サイズ】

A 表紙次頁：A4
※カラー掲載が可能です。
B  目次・抄録フッター
H148 px * W1240 px
※上記サイズにて画像1式の作成・ご提供を

お願いいたします。
※カラー掲載が可能です。

1.8ｍ

2.1ｍ

0.9ｍ

1.8ｍ

0.7m

企業展示募集要項

主 催 第 40 回日本栄養治療学会学術集会

展 示 会 場 パシフィコ横浜 展示ホール C・D

〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-1

展 示 会 日 程 搬  入：2025 年 2 月 13 日（木）午前

（予 定）   展  示：2025 年 2 月 14 日（金）・15 日（土）

搬  出：2025 年 2 月 15 日（土）17:00～

（詳細（展示要項）は、会期約 1 ヵ月前にご連絡いたします。）

出 展 概 要

出展対象：医療機器、医療用具、医薬品、健康・栄養食品、検査機器、試薬、書籍など

出 展 料：（消費税 10%込）

小間タイプ 出展料 最低申込数 募集数 サイズ 開催形式

基礎小間 \330,000- 1 小間 72 小間
(W) 1.8m×(D) 0.9m×(H) 2.1m

現地 スペース小間 \275,000- 2 小間 60 小間
(W) 1.8m×(D) 0.9m×(H) 2.4m 迄

書籍展示 \22,000- - 20 本

1）バックパネル

2）展示台（クロス（白布）付き、W1,800mm×D900mm×H700mm）

3）社名板（白地に黒色文字）、蛍光灯

※1）～3）は事務局にて設置します。

※上記以外の小間内装飾は出展社にて手配をお願いします。

［基礎小間の略図］

申込方法

学術集会ホームページよりお申込みください。

なお、お申込後は、主催が不可抗力と認めた場合を除き、お取り消し、ご変更は

お受けいたしかねます。

お申込み締切

出展申込締切は、2024 年 10 月 10 日（木）ですが、定数になり次第、締切と

させていただきます。

電気工事

電気幹線工事・電気使用量を予め展示事務局へお申込ください。電気工事

に付帯する料金は出展社負担になりますので予めご了承ください。

特別装飾

  出展社にて手配、費用負担にて施工してください。展示設計は自由ですが、

展示上の構造や 設備、主催者規制、消防法の規制などの規制があります

ので、展示事務局へご確認ください。

小間割

  展示申込を受付後、出品の種類、形状、ブース等考慮の上、主催者で小間割

を決定します。会期約 1 か月前頃を予定しております。出展社の事前説明会

は行いませんのでご了承ください。

出展物の管理

  各出展物の管理は、出展社が持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・

紛失・災害等の損害に対して、補償等の責任は一切負いませんので、ご了承

ください。

その他

 出展物の内容によっては、出展を辞退いただく場合もありますので、予め

ご了承ください。